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Yazan :

Frank C. ED~ıtN STER

Kuzey-Doğu Rejyonu Toprak Muhafaza 'Servisi

Çeviren :
Asistan Turgay AYH:l.i1:r

Her sene kuvvetli akmtılar uehir kıyılarnun topraklarını aşınduıp
aşağılara sürüklerler. Yüksek sular Ye bunların taşıdığı buz ve molozlar.
civardaki ziraat arazisini tahrip ederler ..Bu kıyılar üzerindeki iyi bir bit-
ki örtüsü erozyona mühim ölçüde mani olur. Kuzey-doğu Amerika'nın
bir çok yerlerinde lüzurn hissedilen tek koruyucu tedbir bu örtüdür.

Bu koruyucu örtü tamamen yok olduğu zaman zarar en fazla olmak-
tadır. Muhafazasiz kalan toprak su ile yıkanmakta, kıyılar oyuldukça
verimli tarım toprağı da taşınıp götürülmektedir. Aynca taşınan toprak
derenin yatağııu doldurmakta; mil ve çakıl daha sonra nehrin aşağı kı-
sınılarında çökrnekte, müteakiben sular bitişik tarlalara yayılarak taşkın-
lara sebep olmaktadırlar. Bu da tarım arazisinde' ciddi drenaj problem-
lerinin ortaya çıkmasına sebep teşkil etmektedir.

Taşınan silt dere boyunca rezervuarları döldurarak bunlardan fayda-
lanma süresini kısaltmaktadır. Bu arada balıkların üreme yatakları da
doldurulmakta "e balıkçılık büyük zarar görmektedir. Aşağılara taşınan
materyal, su nakliyatı yapılan mecralarda nakliyatı inkitaa uğratmakta
ve bu kısımların temizlenmesi zaruretini doğurmaktadır.

Nehir kıyıları üzerindeki bitki örtüsünü yeniden geliştirmek, su yol-
larının tekrar düzenli bir hale gelmesine çok yardım eder. Oldukça hi-

II U.S. Department of Agriculture. Leaflet No. 258, 1949.
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çuk nchirlerin kıyıları yalnız bitki dikimi ile ıslah edilebilir. Fakat daha
büyük nehirleriıı kıyılarında ayrıca taş duvarlara da ihtiyaç vardır. An-
cak duvar işleri pahalı olduğu için bu tip yapılar çok kere devletin yar-
dımını Ye bir çok arazi sahibinin ortaklaşa çalışmasını gerektirir. Bu yazı,
sadece bitki örtüsü ile korunabilecek kıyılarda yapılacak işler ilc ilgili
nçıklamalan ihtiva etmektedir. Bıı arada basit mekanik tedbirler de kısa-
ca izah edilmiştir .

Hayvanların otlıyarak bitkileri yemesi ve çiğneyerek kıyıları çokert-
nıcleri kıyı erozyonunun en mühim sebeplerinden birisini teşkil eder. K0-
nıyucu bitki örtüsünün tahribi "eya arazinin hemen kıyının yakınlarına
kadar işlenmesi ırmuıniyetle erozyonun başlamasına sebep olur (Re-
sim : 1). Bu sebeplerden dolayı zarar görmüş nehir kıyıları bu yazıda
açıklanan metodlar yardımıyla tamir edilebilirler.

Resim ı. Tarlaların nehir kenarları na kadar işlenmesi neticesinde kıyıyı örten
tabii bitki örtüsü tahrip edilmiş ve toprak erozyona maruz bırakılmış olur.

Bit!d Çeşitfert

Nehir kıyılarında çiftçiler, elastiki gövdeli yavaş büyüyen odunsu
bitkileri yetiştirmek suretiyle koruyucu bitki örtüsünü tesis ve devam et-
tirmektedirler. Şüphesiz çalılar bu ihtiyaç için en uygun olanlardır. Boy-
larının uzun olması ve rijid vasıfları dolayısiyle ağaçlar bu maksat için
uygun değildir (Nehirin ağaçlık kısımlar arasından aldığı yerler hariç).
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Cayırlar ve çayıra benzer bitkiler kıyı tahkimi için en iyi bitki tipleri de-
ğildir. Çünkü bunların bakımı zordur ye çoğu cla sığ köklüdür.

Aşınmış nehir kenarlarında dikim için ii~' t,csit çalı uygundur, Bun-
la rdan birisi tam Sil kenan hariç) bü tüıı kı.\-'ıyı kaplamakta kullanılan ça lı
ccsametinde bir söğüt olup ilmi aelı Salix Pıırmıreadir. Diğer iyi bir çalı
cinsi de Kızılcık [Cornus] lardır. Bunlar su ile kaplı kısırnlara daha fazla
yanaştıbilirler. Bu maksada ya ipek yapraklı kızılcık (Comus amoııuım]
veya Cornus stolondera uygundur. Hayvanların otlarıldığı nehir kıyıla-
rında Rose ıııultdlora adlı diğer bir çalının da faydalı olduğu görülmüş-
iür. Bunlar kıyı tüınseğinin hemen üzerinde tek SHa halinde dikildiği
takdirde otlak hayvanlarina karşı iyi bir canlı çit vazifesi görmektedirler.

Drlorn İçin Hcz.ırhk

Söğütler "e kızılcıklar otlak hayvanları tarafindan yenildiği için bıı
hayvanların dolaştığı kıyılar üzerinde adı geçen bitkileri yetiştirmek su-
reliyle iyi netice almak pek mümkün olmayacaktır. Hayvanların girme-
sine müni olmak için tel çitlerin kullanılması halinde, ancak bu çitler te-
sis edildikten hemen sonra dikim yapılabilir. Rose nıultiflora'dan canlı
ertler ancak 3-5 yılda büyüyebtluler. Eğer bu çeşitçit kullanılmış ise glil-
ter iyi bir şekilde gelişineeye kadar kenar dikimlerinin ertelenmesi lôzıın-
.ılı', Kenar dikiminde muvaffak olabilmek için mutlak .surettç -;'kıyıların
hayvanlardan korunması lazımdır. '" '

Hayvanların kıyıya ) aklaşmalannı kesin olarak önlemek "için tel çi t-
ler 1.20 m. veya daha az yükseklikteki kıyı şevlerinin üst kenarından en
az 1.80 m. daha içeride olmalıdır. Kıyı şevinin yüksekliğindeki müteakip
her 0.30 nı. lik artış için tel çit'in mesafesi de 0.30 m. arttırılır. Mesela 1.50
ın. yüksekliğindeki bir kıyı için tesis edilecek çit kıyı şevinin üst keuann-
dan 2.10 m. daha geride olmalıdır. Rose multiflora'mn canli çitleri kıyı
şevinin üst kenanndan 1,20 111. mesafede dikilmiş olmalıdır ve 1.20 ın. yi
aşan kıyı şevlerinin her 0.30 m. si için çit'in mesafesine .0.30 m. ilave edi-
lir. Gül fideleri bir sıra halinde Ye 0.30 ar 111, aralıkla ve tercihen pullukla
işlenmiş bir şerit üzerine, bu mümkün olmazsa hiç değilse pullukla açılan
bir çığır içersine veya 0,30 m. genişlikte çayırdan temizlenmiş bir şerit
iizeriııe dikilmelidir. Rose multitlora'nın teşkil ettiği çite ait daha fazla
bilgi için "Uııited States De ptırt ıııent of Agriculiurei'ıs: neşrettiği 256
No.lu Ye "Mııliiilora Rose for Lioiııs: Feııces Vlildlife Cooeı" adlı lı ro-
şiire müracaat ediniz.
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Eğer nchirden hayvanları sulamak için faydalamlıyorsa, hayvanla-
nıı gidip gelmeleri sırasında en az zarar verecekleri kısımlarda geçitler
bırakılmalıdır. Hayvanların geçmesi için lüzurnlu geçitIerin iki tarafı tel
çit ile kapatılmalıdır.

Resirn 2. Dik kıyılar dikimden önce daha yatık şekilde tesviye edilmclidir.
A -- Tesviyeden önceki konarın durumu,
B - Bir yıl geçtikten sonra tesviye ve söğütlerin dikimi ile sel zara-

nndan korunmuş aynı kıyı.

Bazı kıyılar dikim yapılarmyacak kadar dik bir şekilde erozyona uğ-
ramış ye alttan oyulmuş olabilirler. Bu gibi kısımların dikimden evvel
tesvive edilmesi gereklidir (Resim : 2). Bir çok topraklarda bu eğim 1:1
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-,,-eya 45 olmalıdır. Hafif topraklarda 1:1 1/2 eğim daha iyidir, Eğer ça-
-~lşma sahası küçükse tesviyeel aletleri ile yapılabilir. Eğer büjükçe bil'
1~ ise makine kullarıılmalıdu.

Dlktmde Kullanılacak j\Iateryal

Salix purpuuea 60n iyi 'Olarak, fidanlıkta çelikten üretilmiş bir yaşın-
-daki fidelerden yetiştirilmektedir. Eğer bunların tedariki mümkün değilse
yaşlı yapraklı ağaçlardan alınan taze çelikler (bir evvelki senenin sür-
-günlerinden eldeedilen taze çelikler) kullamlmalıdır. Çelikler ve dikimde
kullamlan diğer materyal dikimden hemen evvel tedarik edilmelidir. Çe-
likler 0.45 cm. - 1.25 cm. kalınlıkta ve 0.20 - 0.30 m. kadar uzunlukta
-olrnalıdır. Salix purpurea'nın sırıkları da aynı maksat için kullanılabilir.
Kökler en az 0.20 m. boyunda ve gövdeler en az 0.3 cm. çapında olma-
lıdır. Corııus stolonifera, ya bir yıllık fideler \'eya taze çeliklerden fayda-
Ianarak yetiştirilmelidir.

Bıı çelikler ve diğer dikim materyali bazen toprak muhafaza leşki-
j~ıtınrlan temin edilebildiği gibi ticari Iid'anlıklardun da satın alınabilir.
Amerika'da bazı eyalerlerde bu materyalorman idaresinden tedarik edil-
mektedir. Çelikler bu rrıaksatla özelolarak yetiştirilen fertlerden alınabi-
leceği gibi, Kıyılarda tabialen mevcut ağaçlardan da temin edilebilir.

Diliim

Fideler ve löklend'irilmiş çelikler en ivi olarak kazma veya ucu siv-
ri kürek ilc dikilir. Taze çelikler b;PCll sadece urlan vernin üstünde kala-
cak şekiluc toprağa el ile de sokulabilirler. Eğer toprak taşlı ise 1.25 cm.
kahnhktakt demirden yapilm-ş plaııktuoar kullanı lı r. Çukurlar. çeliği lam
olarak içine alacak dcr'iulikte olmalı ve zernin üstten iyice sikıştuılmalı-
·ilır.

ilkbahar ba51arı en iyi dikim zamanıdır. Geriye kalmış çeliklerle di-
kimi daha fazla geciktirmek başarı nisbetini zayıflatır. Bıı sebepten di-
kimlerin ilkbahar ortalarında bilirilınesi ıazımclır. Taze çelik Ye sırıklar
yaz başına kadar rnuvaffakiyetle daldmlabilirler. Sadece kumlu-balçık
topraklurda Sonbahar dikimi başarıyla yapılabilir.

KızrlcıkIar ve söğütler 0.60 m. aralıkla ve sıralar halinele dikilmeli-
elir. Keza sıralar arası da 0.60 m. olmalıdır (Resim: 3). Sıl çizgisini he-
'men takip edecek şekilde 'bir sıra Cornus "e müteakiben de yetecek sayı-
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claki sıralar halinde Sa lix purpurea dikimi ~ayanı tavsiyedir. Söğüt sırık-
larının kullanıldığı yerlerde bunlar tercihen kenarlara, 0.60 ar metre ara--

Resim 3. Kıyının esas kısmı için Salix purpurea en iyi bitkidir. Dikimde-
fideler ve sıralar arasındaki mesafe 0.60 ar m. olmalıdır.

lıklı olarak kalın uçları suya balacak şekilde daldınlmalıclır. Bunlar kıyı
şevinin üzerine yatırıldığı takdirde kazık şeklinde kullanılan söğüt çelik-
leriyle şeye tesbit edilebilirler (Resim: 4). Kıyı şevinin üst kenarında Ro-
sc rnultifloranın kullanılması halinde, 0.30 ar metre aralıkla tek sıra ha-
linele dikim en iyisid'ir.

Rı:;ı H' Şevlerin Takvtycsl (MuIching)

Yeni dikim yapılmış nehir kıyılan uınumiyetle çıplaktır Ye bu sebep-

ten erozyona maruz bulunurlar. En az iki sene, yalnız başına dikimler
nehir kıyıları Ye şevlerdeki bütün zararları yeter derecede önleyemez.
Bundan dolayı geçici koruyucu bir redbir olarak dikim yapılan kıyı ve
şevleri tah-iye etmek şayanı tavsiyedir. Bu maksat için yapraklı veya ib-
reli ağaç dalları en uygundur. Kıyı ve şevlerin takviyesi, suların doğru-
dan doğruya çarpma tesirine maruz bulunan kavisli kısımlarda en kuv-

vcrli bir şekilde yapılmalıdır. Yüksek suların götürme tehlikesine karşı;
takviye materyali bulunduğu yere tesbit edilmelidir. Bu maksat için ka--
Icsli ıcı Ye kazıklar veya kazıklar arasına gerilmiş 9 No. lu tel uygundur.

\
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En i} i takviye materyali, ~oııbahar'da kemale gelmis tohum ihtiva
eden taze Kızılağaç daliandır. Zira bu tohumlar cimlenerek canlı örtü-
nün g"clişır.csiııc vardım ederler. Salix purpurennın clal ve kazrklun (la

Resim 4, A - Kıyı şevlerinin yeniden yeşillendirilmesi için söğüt çelikleri
gibi, kalın uçları su içersine daldmlmıs ve kıyı ;e\'i üzerine yatırılmış sö-
ğüt çubukları da kullanılabilir, Res:~11 böyle bil' yeşi llerıdirrneyi gösteriyor.
Bi - Bu şekilde muarneleye tabi tutulmuş bir kıyı şevinin 3 yıl sonraki

durumu °

takviye çalışmaları için elverişlidir. Koklenrlikleri zaman kesilip uzukl.ıs-
iır ılınaian gerektiğinden ağaç şeklindeki söği.itler kazı k olarak ku llaıu 1-
mamalulu-,
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Lüzumlu takviye malzemesinin miktarı kısmen kullanılan materyalin
özelliğine bağlı bulunmaktadır. Tesbit edilmiş takviye tabakasının kalın-
Lığı 0.15 m. olacak kadar materyal kullanılmalıdır.

Mokanlk Tedbirler

Bazı nehir kıyılan esas itibariyle süratli akan sular tarafından oyul-
maktadır. Eğer kıyı alttan bir oyulmaya maruz ise bu takdirde vejetatif
ıeclbire il,he olarak ayrıca şeviıı ayağına moloz taşları yığarak tec1bir
alınmasına lüzum vardır. Resim 5 bu şekilde tahkim edilmiş bir

Resim 5.

kıyıyı göstermektedir. BlI maksat için ırı ve köşeli taşlar eıı uygundur.
~eye tabi! eğim verildikten sonra taşlar" kabaca yerlerine dökülürler. Bu
kıyı tahkimatı nehrin Yaz nylanndaki su seviyesinelen 0.60 m. daha yük-
sek olmalıdır. Ne kadar büyük taş kullanı lırsa o kadar iyi muhafaza sağ-
Lıl)lr.

Duvar işleri ve diğer lüzumlu yapılar, ehliyetli erozyon kontrol mü-
tehassıslan tarafından planlanmış olmalıdır.
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Nr-hir Kennrr Dlkirnlerlnln KOl'unması

Alınan tedbirler bazen erozyonıı önemli miktarda durdurduktan son-
TO bile, kıyılarda yine de tahribat devarn etmektedir. Bu sebepten her
sene veya iki senede bir onarımıara ihtiyaç görülmektedir. Her İlkbaharda
yüksek sulardan sonra kıyıların gözden geçirilmesi icap eder. Bitki örtü-
sünde meydana gelmiş boşluklar derhal yeni bitkiler veya çelikler ile dol-
durulmalı Ye lüzumu halinde takviye edilmelidir. Bazı hallerde bu ona-
nmlarda kullamlacak söğüt çelikleri hemen kıyıdaki ağaçlardan da temin
edilebilmektedir.

Sevler üzerinde kök salmış olan ağaçlar herhangi bir gecikme olmadan
kesilip uzaklaştmlmali. küçük oldukları takdirde söküLnelidir. Kıvrıntıla-
rın iç kavsine gelen kısımlardaki söğütler yere yakın bir şekilde kesilmeli-
dir. Bu yapılmadığı takdirde bu tip ağaçlar devamlı olarak akarsuya doğru
gelişerek suların dik olan dış kavise doğru daha hızlı bir şekilde akmasına
sebep olurlar ki bu da erozyonun artmasına sebep teşkil eder.

Kıyı tahkiminde kullanılan moloz taş yığınlarında kayma olduğu tak-
dirde, daha fazla taş kullanılır. Her yıl muntazarnan yapılacak müşahede-
ler eskiden yapılmış olan çalışmalarda meydana gelen kayıpları önleme
bakımından büyük faydalar sağlıyacak kıyılan erozyona karşı himaye ede-
cektir.

NOT : Kıyı Ye sevterin yeşil tahkimi konusunda aşağıdaki eserden de fuy-
dalanılabilir :

"Türkiye'de Orman Korunması ve Orman Entomclojisi Hakkında Cörüşler"
Yazan : Prof. Dr. İng. Erwin Schmitschek Çeviren: Dr. Ing. Faik Tavşanoğlu

Yüksek Ziraat Enstitüsü Yayınlarından. Sayı 74, 1937.


